
PROCESSO LICITATÓRIO N. 029/2020 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 001/2020 

 

MIRLENE MANES, presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições 

legais, justifica o presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação 

legal e pelos fatos e considerações que seguem: 

 

CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente de Antônio 

Carlos, SC solicitou a aquisição parcelada de “mudas de flores para embelezamento das 

ruas e praças do Município de Antônio Carlos/SC”.  

 

CONSIDERANDO que, por se tratar de itens de embelezamento da Cidade, os valores 

serão aportados pela Secretaria Municipal atinente ao Turismo.  

 

CONSIDERANDO que o município de Antônio Carlos possui diversas ruas com canteiros 

de flores, e que as flores já plantadas estão velhas, necessita a compra das mudas para 

repor e manter a cidade bonita. 

CONSIDERANDO que as flores ficam expostas ao tempo, buscou-se variedades que 

possuem maior resistência como Gazânia, Tajeti, Salvia, Vinca e Exora, para que estas 

possam permanecer bonitas embelezando por mais tempo. 

 

CONSIDERANDO que após juntados orçamentos, verificou-se que a aquisição dos itens 

necessários   custariam um total de R$3.020,00 (três mil e vinte Reais).  

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: LEI 8666/1993, ARTIGO 24, INCISO II. 

 

OBJETO: “aquisição parcelada de mudas de flores para embelezamento das ruas e 

praças do município de Antônio Carlos/SC”. 

 

CONTRATADO: ANDRÉ LUIZ SILVEIRA ME, CNPJ N. 01.998.271/0001-40, com endereço 

na Rua João Henrique Pauli,537, Centro, Antônio Carlos/SC Cep: 88.180-000. 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTÔNIO CARLOS 
Praça Anchieta 10, Centro- Fone/Fax: (48) 3272.8617 / (48) 3272.8618  
CEP: 88180-000   licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 
 

 

mailto:licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br


VALOR: Após busca de preços, restou: 

Item  Unid.  Quant Descrição Valor unitário Valor máximo  

01 Caixa  50  Gazânia R$ 14,00  R$ 700,00 

02 Caixa  30 Tajeti R$ 14,00  R$ 420,00 

03 Caixa  25 Salvia R$ 14,00  R$ 350,50 

04 Caixa  25 Vinca R$ 14,00  R$ 350,50 

05 Caixa  25 Exora R$ 48,00 R$ 1.200,00 

 R$ 3.020,00 
 

O valor total para os itens é de R$ R$3.020,00 (três mil e vinte Reais). 

 

FUNDAMENTO DA DESPESA: 

Órgão: 08 – Secretaria da Indústria, Comércio, Turismo e Esporte 

Unidade: 01 - Secretaria da Indústria, Comércio, Turismo e Esporte 

Projeto/Atividade: 2.027 – Promoção e Apoio das atividades do Município 

 Despesa: (154) 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.00 

 

Antônio Carlos, ,30 de janeiro de 2020. 

 

_________________________________________________ 

Mirlene Manes 

Presidente da Comissão de Licitações 


